
Největší deník v ČR

Středa, 18. února 2015

Č. 33, www.metro.cz

KOUDELKA BY MOHL
DOLETĚT PRO MEDAILI
NAMS VE ŠVÉDSKÉM FALUNU JE SKOKAN NEJVĚTŠÍ ČESKOU NADĚJÍ STRANA 11

Svátek slaví: Gizela
Min. 2°
Max. 6°

Kupte si britský pas. Hongkong se připravuje na rok kozy
Zítra podle čínského lunárního kalendáře začne nový rok ve znamení rohatého zvířete. Jelikož ale pro čínský výraz jang
neexistuje přesný český ekvivalent, můžeme se setkat kromě roku kozy také s označením rok ovce či berana. Na snímku
z včerejška nabízí prodejce na novoročním trhu v hongkongském Victoria Parku polštářky s potiskem v podobě britských
pasů. V Hongkongu, který se v roce 1997 vrátil z britské správy pod čínskou, se loni konaly rozsáhlé demonstrace volající
po větších politických svobodách. Čínské úřady také počátkem měsíce zabavily tisíce rolí toaletního papíru a balení papí-
rových kapesníků s karikaturami hongkongského vůdce Leunga Čchun-jinga. Ten je nyní u veřejnosti hodně nepopulární
a zboží, které ho zesměšňuje, jde prý dobře na odbyt. Více o novém čínském roku na straně 4 AP – KIN CHEUNG

Bez povolení nesmí
větší dron do vzduchu
Bezpilotní letouny. Kdy jde ještě o hračku a kdy už potřebujete povolení? Omezení. Létat s drony není
povoleno u letišť a nad lidmi. Pokuty.Můžete zaplatit až pět milionů korun. Šmírování. Není povoleno STRANA 2

Další rizikový
sklad: Slatina
Hrozí další Vrbětice? V jed-
né nezkolaudované budově
ve skladu ve Slatině u Vyso-
kého Mýta se skladují ženij-
ní nálože. Policie případ vy-
šetřuje i jako obecné ohro-
žení z nedbalosti. STRANA 3

Odkdy spořit
na penzi
V zahraničí si lidé prozíra-
vě spoří už od prvního za-
městnání. Češi ale v tomto
ohledu trochu zaostávají.
Dobrá rada? Spořte méně,
ale na vyšší výnos. STRANA 5

Jak uspět na
trhu práce
Češi využívají nové kvalifi-
kace, aby zvýšili své šance
na trhu práce. Pokud ne-
chcete dlouze vysedávat ve
školních lavicích, využijte
programy Národní sousta-
vy kvalifikací. STRANA 10

Televizní Hus
je dotočen
Jeden z největších televiz-
ních projektů, to je nová
trilogie České televize Jan
Hus, v níž si mistra Jana za-
hrál Matěj Hádek. STRANA 6



www.metro.cz DOMOV středa 18. února 2015 02

S dronem se při-
pravte na výdaje,
omezení i pokuty.

Nový bezpilotní letoun Brus
si premiéru sice odbyl po vý-
buchu muničního skladu ve
Vrběticích, ale až včera ho
představil Vojenský technic-
ký ústav novinářům. Šestiro-
torová mašinka s kamerami
pro denní i noční vidění by
měla sloužit pro humanitár-
ní a záchranářské účely.
Podobné bezpilotní pro-

středky si lze běžně koupit.
Musíte však počítat s celou
řadou omezení a se sháněním
povolení. „Finančně to vychá-
zí stejně jako samotný dron,“
líčí pro deníkMetro svízele fo-
tograf David (příjmení si uvá-
dět nepřál), jenž si kvůli pěk-
nýmzáběrům z výšky jeden ta-
kový vrtulníček pořídil.

Pokud s pomocí dronu ne-
hodláte vydělávat, ani tak si
nemůžete létat, kde se vám

zrovna zachce. Stroj na-
příklad nesmí létat
nad lidmi a hustě
osídlenými místy,
neboť u nezkuše-

ných pilotů hrozí, že by se
jim vymkl z rukou a mohl se
zřítit. Létat také nesmějí výš
než 300 metrů, omezení pro-
vozu platí také u letišť.
Kvůli obavám ze zásahu do

soukromí pomocí strojů s ka-
merami či foťáky na jejich
provozovatele pamatují také
ochránci osobních údajů. „Po-
kud by provozovatel bezpilot-
ního letadla vybaveného ka-
merovým zařízením neplnil
povinnosti uložené zákonem

o ochraně osobních údajů, vy-
stavil by se riziku postihů,“
uvádí David Pavlát z Úřadu
pro ochranu osobních údajů.
Omezení tak ve stručnosti
spočívá v tom, že drony v sou-
kromých rukou sice smějí za-
bírat lidi, nesmějí však zábě-
ry uchovávat. A pokud se tak
stane, musí se vymazat.

TOMÁŠ
BELICA
tomas.belica@metro.cz

Zprávy krátce

Na jižní Moravě
chytají uprchlíky
Počet zadržených běžen-
ců se dramaticky zvyšu-
je, hlásí policie na jižní
Moravě. Jen letos jich
v regionu zadržela 173.
Loni za stejné období to
bylo devět. Většinou jde
o mladé Kosovany nebo
obyvatele Sýrie, kteří se
pokoušejí nelegálně vy-
cestovat do Německa.
Uprchlíci jsou z Česka vy-
hoštěni, na půdu EU ne-
smějí rok a musí zaplatit
náklady řízení.

Pirát z D1 půjde
sedět na šest let
Za ohrožení posádky
auta na dálnici D1 ris-
kantním stylem jízdy si
Christo Dimitrov Klisu-
rov (na snímku) odpyká
ve vězení definitivně
šest let. Trest, který mu
uložil brněnský krajský
soud, včera potvrdil
Vrchní soud v Olomouci.
Muž vůz během jízdy
„vybrzdil“, takže řidič-
ka poté musela
prudce zabrzdit
a s autem smykem
narazila do dalších
aut. Při nehodě
se jeden člo-
věk lehce
zranil. ČTK

Česká bezpilotní novinka Brus VTÚSP

I sendviče zaslouží kulinářskou péči
Ve strakonické restauraci La Cabana se konal první mezinárodní turnaj ve výrobě sendvi-
čů Sandwich Madness Tournament v Česku. Role hlavního porotce se zhostil kulinář Petr
Stupka. Dnes se v Českých Budějovicích ve Fitklubu (Lannova 16) chystá přednáška pro
všechny, kteří se chtějí dozvědět o tricích, návodech a radách, jak vařit s lehkostí, rychle,
chutně a levně pro svoje nejbližší. MAFRA

inzerce

EGYPT odlet v SOBOTU 21. 2. 2015 na 7 nocí/8 dní Strava Dosp. os. od Dítě od
THREE CORNERS EMPIRE HOTEL 3* Polopenze 11.750 Kč 8.990 Kč

REGINA RESORT 4* Polopenze 12.750 Kč 8.990 Kč
MINAMARK RESORT & SPA 4* Polopenze 13.150 Kč 8.990 Kč

THREE CORNERS EMPIRE HOTEL 3* All inclusive 13.750 Kč 8.990 Kč
ALMASHRABIYA 3* All inclusive 13.950 Kč 8.990 Kč

THREE CORNERS EMPIRE BEACH 3* All inclusive 14.200 Kč 8.990 Kč
SHAMS SAFAGA 4* All inclusive 14.800 Kč 8.990 Kč

HARMONYMAKADI BAY 4* All inclusive 15.000 Kč 8.990 Kč
TURECKO odlet každou SOBOTU od 7. 3. 2015 na 7 nocí/8 dní Strava Dosp. os. od Dítě od

MERYANHOTEL 5* Polopenze 7.450 Kč 5.750 Kč
VERAMARE RESORT 5* Polopenze 7.750 Kč 5.750 Kč
BEST BEACH HOTEL 3* Polopenze 7.950 Kč 6.050 Kč
VERAVERDE RESORT 5* Polopenze 8.400 Kč 5.750 Kč
VERA SEAGATE HOTEL 5* Polopenze 8.400 Kč 5.750 Kč
VERA STONE PALACE 5* Polopenze 8.400 Kč 5.750 Kč
MERYANHOTEL 5* All inclusive 10.250 Kč 8.550 Kč

MILLENIUM PARK HOTEL 3* All inclusive 10.300 Kč 6.050 Kč
RHODOS odlet každou STŘEDU a SOBOTU od 30. 5. 2015 na 7 nocí/8 dní Strava Dosp. os. od Dítě od

MARIANTHI APARTMENTS 3* Bez stravy 9.200 Kč 8.990 Kč
VALLIANVILLAGE 3* Snidaně 10.250 Kč 8.990 Kč

EVI 3* All inclusive 10.550 Kč 3.500 Kč*
FALIRAKI BAY 3* Polopenze 11.550 Kč 10.600 Kč
LIDO STAR 3* Polopenze 14.700 Kč 3.500 Kč*

TUNISKO odlet každé ÚTERÝ a PÁTEK od 29. 5. 2015 na 7 nocí/8 dní Strava Dosp. os. od Dítě
EL KANTAOUI CENTER 4* Polopenze 9.600 Kč 3.500 Kč*
GOLF RESIDENCE 4* Polopenze 9.900 Kč 7.990 Kč
LES PRINCES 3* All inclusive 10.550 Kč 7.990 Kč

SIROCCO BEACH 3* All inclusive 10.650 Kč 3.500 Kč*
SAMIRA CLUB 3* All inclusive 10.680 Kč 3.500 Kč*

SAFA AQUAPARK 3* All inclusive 10.750 Kč 3.500 Kč*
DJERBA odlet každé ÚTERÝ a PÁTEK od 29. 5. 2015 na 7 nocí/8 dní Strava Dosp. os. od Dítě

LELLAMERIAM 4* Polopenze 10.750 Kč 3.500 Kč*
SANGHOVILLAGE DJERBA 3* All inclusive 11.550 Kč 3.500 Kč*

LES DUNES 3* All inclusive 12.800 Kč 3.500 Kč*
CEDRIANA DJERBA 3* All inclusive 13.100 Kč 3.500 Kč*
DJERBA CASTILLE 4* All inclusive 13.950 Kč 3.500 Kč*

TABARKA odlet každý PÁTEK od 16. 6. 2015 na 7 nocí/8 dní Strava Dosp. os. od Dítě
YADIS TABARKA 3* All inclusive 12.200 Kč 3.500 Kč*
DAR ISMAIL 5* All inclusive 14.850 Kč 3.500 Kč*

Praha 1, Revoluční 17, tel.: 224 826 745,
Pardubice, Jindřišská 2037, tel.: 273 132 485

CK AZUR REIZEN s.r.o.
IČ 25110942

Cena zahrnuje: letenku včetně letištní asistence a bezpečnostního poplatku, palivový příplatek,
transfer, služby česky mluvícího delegáta, ubytování, odpovídající stravování
* Platí pouze v případě katalogové ceny za dospělou osobu do 20. 2. 2015

!!! VYUŽIJTE JEDINEČNOU PŘÍLEŽITOST !!!
!!!! Při předložení tohoto inzerátu sleva na našich pobočkách 1.000 Kč z objednávky !!!!

on-line objednávky na www.azurreizen.cz, nebo na tel.: 224 828 800, 224 829 028

Jarní prázdniny
UMOŘE!!!

Jaro
vTurecku!!!

Pomáhají. Drony ale též
budí obavy ze šmírování

Drahé a zdlouhavé

Co obnáší vyřídit si povolení
na provoz dronu?

● K získání povolení pro
provoz bezpilotního letadla
(nad 20 kg) vyplníte žádost
a zaplatíte 4 tisíce korun
v případě dronu, 2 tisíce v pří-
padě modelu letadla. Čeká
vás teoretické a praktické pře-
zkoušení a další správní po-
platky v řádech stokorun.

● V případě, že dron chcete
užívat pro letecké práce
(třeba fotografování), potře-
bujete ještě další povolení.
V tomto případě je správní
poplatek 10 tisíc korun.

● Podle Úřadu pro civilní letec-
tví ale zájemci jsou, týdně
přijmou několik žádostí.

Tučná pokuta

5
Až tolik milionů korun
mohou úřady udělit za
provoz bezpilotních
letadel bez patřičných
povolení.



www.metro.cz DOMOV středa 18. února 2015 03

Polena na auta.
Motiv? Neznámý
Muž podezřelý z lednové-
ho házení 20kilových po-
len z mostů na dálnici D1
na Přerovsku a na Novoji-
čínsku je stále v psychiat-
rické léčebně. Muž byl
obviněn z obecného
ohrožení, ale dosud
ho policisté nevyslech-
li. Motiv tak zůstává
neznámý. ČTK

Vojáci nejsou
potřeba
Náčelník generálního štá-
bu Petr Pavel navštívil Go-
lanské výšiny. OSN tam
dohlíží na klid mezi Izrae-
lem a Sýrií. Prezident Ze-
man tam chce vyslat vo-
jáky s těžšími zbraně-
mi pro boj s islamisty.
Ale podle Pavla tam dal-
ší jednotky nejsou po-

třeba. iDNES.cz

inzerce

Po kauze skladu
s municí ve Vrběti-
cích policie šetří
další případ. Je tam
dokonce i semtex?

Policie vyšetřuje případ mu-
ničního skladu firmyMultiag-
ro ve Slatině u Vysokého
Mýta kromě nedovoleného
ozbrojování také jako obecné
ohrožení z nedbalosti.
U obou trestných činů hro-

zí až pětileté vězení. Podle do-
savadních informací firma
uskladňuje výbušniny, Český
báňský úřad jí ale k tomu po-
třebná povolení nevydal. Zá-
stupci úřadu po prohlídce are-
álu v pondělí sepsali protokol
amajiteli firmy běží patnácti-
denní lhůta, aby podal námit-
ky. „Zkontrolovali jsme ob-
jekty, které byly zapečetěny
a kde se předpokládalo ulože-

ní munice a dalšího bezpeč-
nostního materiálu. Provedli
jsme kontrolu všech objektů,
které byly identifikovány po-
licií,“ řekl mluvčí úřadu Bo-
huslav Machek.
V bývalém areálu zeměděl-

ského družstva jsou podle vy-
jádření hejtmana Pardubické-
ho kraje Martina Netolické-
ho uskladněny stovky tun
munice, a to prý včetně zná-
mého semtexu. ČTK

Hledání údajného článku Fer-
dinanda Peroutky, v němž
měl prvorepublikový novi-
nář použít titulek „Hitler je
gentleman“, pokračuje bez
úspěchu. Přestože znalci Pe-
routky již uvedli, že článek
neexistuje, tak prezidentův
mluvčí Jiří Ovčáček tráví vol-
ný čas četbou. „Nechceme
nic uspěchat, postupujeme
velmi pečlivě zpětně od roku
1939,“ řekl Ovčáček. Hrad in-
kriminovaný text hledá už tři
týdny. iDNES.cz

Dukát
Ve Slezském zemském
muzeu v Opavě se koná
výstava Země a její pán.
K vidění je dukát vévody
Přemka Opavského zapůj-
čený Národním muzeem
v Praze. ČTK

Peroutka. Hrad stále
hledá text o Hitlerovi

Zprávy krátce

Pod kontrolou

V jedné nezkolaudované bu-
dově se prý skladují ženijní
nálože. Dostaly se tam po ex-
plozích v muničních skladech
ve Vrběticích na Zlínsku.

● Mluví se o tom, že je tam
i semtex. Ženijní nálože
mohou, ale nemusejí obsa-
hovat semtex, záleží na tom,
v jaké zemi byly vyrobeny.
Sklad hlídá policie, kontroly
v něm potrvají týdny.

Důvěra v prezidenta

Miloši Zemanovi důvěřuje
jen 43 procent lidí oproti
říjnovým 57 procentům.

● Důvěru v premiéra Bohusla-
va Sobotku mají tři pětiny
občanů. Data přinesl aktuál-
ní průzkum mínění agentury
STEM.

● Respondentům se nelíbí
jeho vulgarity a špatné re-
prezentování Česka.

Další sklad
s rizikem

Národní soustava
kvalifikací nabízí
lepší uplatnění
na trhu práce.



www.metro.cz SVĚT středa 18. února 2015 04

Zítra začne nový
čínský rok, vládu
od rychlého
a dravého koně
převezme koza.

Svátky jara (čchun-ťie) neboli
nového roku jsou nejvýznam-
nějším svátkem roku pro Číňa-
ny, Tchajwance, Vietnamce,
Singapurce, Korejce a Japonce
a jsou srovnatelné s našimi Vá-
nocemi. Tradičně se slaví v ro-
dinném kruhu. Nástup nové-
ho roku (kuo-nien) je doprová-
zen několikadenní záplavou
petard a ohňostrojů, které
mají zahnat zlé duchy. Lidé si
navzájem přejí dlouhý a šťast-
ný život, obdarovávají se peně-
zi a dárky zabalenými v červe-
ném papíře. Červená je totiž
barvou štěstí a života a příjem-

ci má zajistit požehnaný rok.
Letos nastane rok kozy, ně-

kdy také nazývaný rok ovce.
Ta je osmým znamením v čín-

ském horoskopu. Vládnout
bude až do 7. února 2016, kdy
ji vystřídá inteligentní a vše-
stranná opice. ČTK

Obětavost, jemnost a mírumi-
lovnost symbolizuje v čínské
mytologii koza.

● Koza je i symbolem klidu,
mateřství a harmonie.

● Ke každému znamení patří
v čínském kalendáři také
konkrétní prvek. Pro rok 2015
a znamení kozy jím bude
dřevo, které je symbolem
růstu a vytrvalosti.

● Astrologové tvrdí, že nadchá-
zející rok by měl být příznivým
obdobím pro početí i porod
dítěte, přáno bude i lásce
a partnerských vztahům.

● Lidé narození ve znamení
kozy jsou velkorysí, intuitivní,
skromní a mají smysl pro krea-
tivitu, ale někdy také sklony
k sebelítosti a rezervovanosti.
Zrozenci v tomto znamení
(ročníky 1919, 1931, 1943,
1955, 1967, 1979, 1991 a
2003) bývají často rodinnými
typy milujícími svůj domov.

Někdejší slovenský premiér
Vladimír Mečiar za komunis-
mu údajně donášel tajné poli-
cii na Alexandra Dubčeka,
který byl jedním z hlavních
představitelů takzvaného
Pražského jara. S odvoláním
na archivní dokumenty to na-
psal slovenský Denník N.
Podle deníku o spolupráciMe-

čiara s StB vypovídali v 90. le-
tech svědkové před vyšetřova-
telem, který se zabýval kráde-
ží tajných spisů z někdejšího
sídla pobočky StB v Trenčíně.
Právě Mečiar byl podle listu
podezřelý, že po sametové re-
voluci, kdy se stal sloven-
ským ministrem vnitra, ne-
chal spisy odcizit. ČTK

inzerce

Aerobní trénink ve Factory Pro
Po první části oposilování se vdruhém díle zaměříme na pálení tuků při vytrvalostní pohybové aktivitě. Aerobní trénink svyužitím cardia
vposilovně je nezbytnou součástí hubnutí. Vybereme si pro náš plán, shodit pár kilogramů, například běhání.

Pokud nejste příliš zvyklí běhat a dobíháte pouze prostředky MHD, je nutné
začít pomalu a kondici postupně zvyšovat. Pomůže nám v tom intervalový
běh. Při této formě běhu střídáte chůzi s pozvolným během. Zpočátku

střídejte například 7 minut rychlé chůze a 2-3 minuty běhu. To celé opakujte
3x a trénink vyjde na necelých 30 minut. Každý týden zkracujte minuty chůze
a přidávejte minuty běhu. Váš aerobní trénink by neměl přesáhnout půl hodiny
a tepová frekvence by neměla přesáhnout hranici vhodnou k pálení podkožního
tuku, aby nedocházelo k úbytku svalové hmoty.

Svou ideální tepovou frekvenci pro pálení tuků si změříte podle jednoduchého
vzorce 220 – věk. Tím dostanete číslo maximální tepové frekvence a z tohoto čísla
vypočtěte 60%. Vyjde vám dolní hranice tepové frekvence, při které budete pálit
tuky. Pokud je vám například 30 let, vaše ideální tepová frekvence pro hubnutí je
114 tepů za minutu. Tento výpočet je ale jen orientační.

Abyste si byli jisti, že máte opravdu správné tempo, zakupte si měřič tepové
frekvence nebo hodinky monitorující vaše hodnoty (k dostání v Datartu). Běhejte
alespoň dvakrát týdně po posilování a skvělé výsledky na sebe nenechají dlouho
čekat. Zvýšíte si fyzickou kondici, shodíte pár kilogramů a posílíte kardiovaskulární
systém. Navíc běh je výborným prostředkem k vymazání všech možných problémů
z hlavy, po vyběhnutí na ně zaručeně zapomenete.

Není-li zrovna běh Vaším šálkem kávy, zvolte ke svému aerobnímu tréninku to,
co posilovna nabízí. Oblíbený je cross-trainer, na němž procvičíte ruce i nohy,
veslovací trenažer nebo stacionární kolo. Na viděnou ve Factory Pro.

Historici použili nový počíta-
čový program, podobný těm,
co se používají pro určování
obličejů v kamerových systé-
mech. A hned došli k význam-
nému objevu. Neexistuje jen
jeden, nýbrž dva portréty
Anny Boleynové.
Dosud semělo za to, že ang-

lická královna je vyobrazena

jen na medaili z roku 1534.
Jenže nyní vědci díky nové-
mu programu zjistili po po-
rovnání s medailí, že v galerii
města Bradford v severní Ang-
lii se nachází ještě jeden. Ten
byl až dosud považován za
portrét Jane Seymourové, tře-
tí ženy Jindřicha VIII. a ná-
slednice Boleynové. ČTK

Tchajwanská metropole Tchaj-pej je už plná ozdob. Oslavy nového roku jsou za dveřmi. 3x AP

Zprávy krátce

O koze

Pomáhá na letišti. Teď
našel sťatou královnu

Povstalci prý
drží Debalceve
Ukrajinští povstalci včera
oznámili dobytí strategic-
kého města Debalceve,
které v posledních dnech
nepřetržitě ostřelovali na-
vzdory příměří dohodnu-
tému minulý týden v Min-
sku. Město leží na klíčové
železniční trati mezi Do-
něckem a Luhanskem. Ky-
jev dobytí města sice popí-
rá, pouliční boje ale při-
pouští.

Kreml půjde
do dražby
Na oficiálních webových
stránkách ruské správy
státního majetku se včera
objevilo oznámení o pro-
deji moskevského Kremlu.
Jako důvod údajný prodej-
ce označil nedostatek fi-
nančních prostředků pro
pomoc separatistům na
východě Ukrajiny. Zakáz-
ka obsahovala slib, že pre-
zident Vladimir Putin se
z Kremlu do měsíce od
prodeje vystěhuje. ČTK

Končíme, za chvíli
tu máme nový rok

Mečiar. Bývalý premiér
prý donášel na Dubčeka



www.metro.cz FINANCE středa 18. února 2015 05

Zabezpečit se na
stáří je vhodné co
nejdříve. Stačí
spořit méně, ale
na vyšší výnos.

Zatímco v zahraničí si lidé
běžně spoří na penzi hned od
svého prvního zaměstnání,
v Česku není tento způsob
běžný. Za minulého režimu
bylo zvykem, že občané spolé-
hali na to, že se o ně ve stáří
postará stát. Drtivá většina
Čechů v důchodu je tak fi-
nančně závislá na příjmech
právě od státu.
Pro mladší spoluobčany

jde o velké varování. Přitom
přilepšit si na penzi stačí jen
několika stovkami měsíčně.
Nejlépe je začít co nejdříve,
protože pak se i dříve začnou
zhodnocovat naspořené pro-
středky.

„Čím více si člověk naspo-
ří, tím méně musí spoléhat
na stát a vrtochy politické re-
prezentace v oblasti penzí.
Bude tak mít jistotu, že má
vlastní peníze,“ říká specialis-
ta penzijních produktů spo-
lečnosti AXA Igor Polanský.
Ještě v roce 2012 bylo mož-

né spořit podle starých pod-
mínek v rámci penzijního při-

pojištění. Toho před koncem
období využilo mnoho lidí
a vstupovalo do penzijních
fondů. Od 1. 1. 2013 vzniklo
doplňkové penzijní spoření
spadající do III. pilíře důcho-
dové reformy. Do nových
účastnických fondů se ale
moc zájemců nehrnulo,
přestože loni zaznamenaly
zajímavé výnosy. Ty dynamic-
ké, jež investovaly do akcií, vy-
dělaly v průměru 5,5 procenta.
Na výběr účastnického fon-

du by se nyní měli zájemci
o spoření zaměřit. „Nejlépe
takového, který splňuje poža-
dovaná kritéria v poměru vý-
nos a riziko,“ dodává Polanský.

Mluvčí Raiffeisen stavební
spořitelny Jitka Jechová nabí-
zí ještě další možnost: „Za po-
myslný čtvrtý pilíř zajištění
na stáří lze považovat vlastní
bydlení. Tomu, kdo do něj in-
vestuje už v produktivním
věku, se po odchodu do pen-
ze náklady na bydlení razant-
ně sníží.“ PAVEL URBAN

inzerce

Základní kapitál jednu korunumá již
přes 1800 tuzemských firem. Založe-
ní společnosti s ručením omezeným
s kapitálem nižším než 200 000 ko-
run totiž umožňuje od začátku loň-
ského roku zákon o obchodních kor-
poracích a podnikatelé tuto změnu
hojně využívají. Na 69 procent společ-
ností s ručením omezeným, které
byly loni registrovány, má základní
kapitál nižší. Vyplývá to z analýzy po-
radenské společnosti Bisnode. Nejob-
líbenější byly při zakládání nových fi-
rem částky 100 000 Kč (17 %) a 1000
Kč (15 %). Celkem čtvrtina loni založe-
ných firemmá zapsaný základní kapi-
tál 200 000 korun a jen 3,5 procenta
společností s ručením omezenýmmá
základní kapitál vyšší, než je tato hra-
niční částka. U tří procent společností
není kapitál známý.

Podle manažera společnosti Smart
Office & Companies Michaela Dobro-
volného se společnosti s nízkým zá-
kladnímkapitálemne vždy těší dosta-
tečné vážnosti u případných obchod-
ních partnerů. V případě firem se zá-
kladním kapitálem jedna koruna se
podle něj navíc ukazuje, že taková fir-
ma se může velmi prodražit tehdy,
když jediný společník společnosti
s takto nízkým kapitálem má zájem
převést část podílu na někoho jiné-
ho. Je totiž nucen nejdříve právě zvy-
šovat základní kapitál, prostřednic-
tvímnotářeměnit zakladatelskou lis-
tinu a zveřejňovat údaje v obchod-
ním rejstříku, to vše před převodem.
Ministerstvo spravedlnosti zřejmě

nebude usilovat o to, aby se opět zvý-
šil minimální základní kapitál pro
společnosti s ručením omezeným. ČTK

Doplňkové spoření

Výši spoření si určuje klient.

● Účastníkem doplňkového
penzijního spoření může být
pouze osoba starší 18 let.

● Minimální částka činí 100 Kč,
ale až od 300 korun má kli-
ent nárok na státní příspěvek.
V případě spoření 1000 korun
a více měsíčně jde o 230 Kč.

● Pokud klient vloží ročně
částku vyšší než 12 000 Kč,
má nárok na daňovou úlevu.

Plavky v podání andílka
Namibijská modelka Behati Prinsloová se stala jednou
z tváří pro novou letní kolekci plavek firmy Victoria's
Secret. Pětadvacetiletá manželka zpěváka skupiny Maro-
on 5 Adama Levinea se stala andílkem vyhlášené značky
už v roce 2009. PROFIMEDIA.CZ

Prodej aut v EU vzrostl
v lednu na téměř milion
Prodej nových osobních automo-
bilů v Evropské unii se v lednu
meziročně zvýšil o 6,7 procenta
na téměř milion kusů. Čísla při-
tom stoupají už 17 měsíců za se-
bou. Z velkých trhů se nejvíce da-
řilo Španělsku. Česká Škoda Auto
zvýšila v zemích EU prodej o 3,6
procenta na 43 020 vozů.

Nové šetření příjmů
a životních podmínek
Český statistický úřad bude od
21. února do poloviny května ve
všech krajích zjišťovat příjmy
a životní podmínky českých do-
mácností. Do šetření se zapojí
téměř 10 000 domácností, každá
čtvrtá bude do průzkumu zařaze-
ná nově. Jde o náhodný výběr,
který provádí ČSÚ. ČTK

Spořit na penzi je
dobré už od mládí

Zprávy krátce

Nízký kapitál. Firmám
se tato možnost líbí



www.metro.cz KULTURA středa 18. února 2015 06

Kde nás najdete? inPHARM CLINIC, V Areálu 1243, 252 42 Jesenice u Prahy. Více informací na www.inpharmclinic.cz
Konzultace a objednání pacientů ve všední dny: tel.: 241 416 990, e-mail: recepce@inpharmclinic.cz

Autem se k nám dostanete z pražského dálničního okruhu spojujícího dálnice D1 a D5 (exit 82). Parkování je možné přímo v areálu kliniky.
Autobusem č. 326 ze stanice metra Opatov.

Základem zdraví je zdravá buňka! Nabízíme prevenci!
Používáme postupy zvyšující imunitu vůči infekcím, zánětům a nádorům;
zároveň eliminují v buňce oxidativní stres a toxické látky včetně kancerogenů.

A co léčba onkologicky nemocných?
Jsme schopni nasadit jim šetrnou komplementární terapii (k základní radio/
chemoterapii nebo v období remise), jež vede ke zvýšení kvality života a
k lepší prognóze.

Bolí Vás klouby nebo záda?
Lékaři na naší klinice aplikují subkutánně MD injekce, které odstraňují bolesti
kloubů a jsou založeny na chráněném patentu „collagen delivery system“.

Navštivte kliniku v Jesenici u Prahy – inPHARM CLINIC

Trilogie o Janu
Husovi je jeden
z největších televiz-
ních projektů.

Po třiašedesáti natáčecích
dnech na více než dvaceti lo-
kacích padla poslední klapka
výpravného třídílného sním-
ku Jan Hus. Česká televize
představí divákům výsledky
jednoho ze svých nejnároč-
nějších projektů k 600. výro-
čí Husovy mučednické smrti.
Na obrazovce se objeví v čer-
venci.
V režii Jiřího Svobody se

v titulní roli objeví Matěj Há-
dek. „Jan Hus je velký, výji-
mečný projekt. Představuje
pro mě ideální ukázku toho,
jak lze formou odkazů na
naši historii přesahovat k ak-
tuálním společenským otáz-
kám a tématům. Splňuje to,
co očekáváte od takového fil-

mu jak ve smyslu řemesla,
tak ve smyslu obsahové hut-
nosti,“ řekl generální ředitel
České televize Petr Dvořák.
Film vznikl podle původně sa-
mizdatové knihy spisovatel-
ky Evy Kantůrkové.
„Jan Hus – to pro mě byla

role, co se neodmítá,“ říká

představitel titulní roleMatěj
Hádek. „Jeho postava nám
stále ukazuje, že i ta největší
oběť za pravdumůžemít smy-
sl,“ dodává. V dalších rolích
se představí například Vladi-
mír Javorský (král Václav IV.)
a Marika Šoposká (jeho man-
želka Žofie). MET

inzerce

Dan Bárta
Zpěvák s kapelou Illustra-
tosphere představí bě-
hem vystoupení v centru
Na Fialce v Říčanech prů-
řez celou svou tvorbou,
zahraje novinky z aktuál-
ního úspěšného alba Ma-
ratonika. Koncert je ve
středu 4. března. MAFRA

Matěj Hádek (mistr Jan Hus), Vladimír Javorský a Marika Šoposká, Michal Dlouhý (Zikmund) ČT

Lady Gaga řekla svému příteli „ano“
Zpěvačka Lady Gaga se po tříleté známosti bude vdávat. Její přítel, herec Taylor Kinney ji
požádal o ruku. „Dal mi na Valentýna srdce a já řekla ano!“ napsala osmadvacetiletá Lady
Gaga na internetovém serveru Instagram, kde vystavila fotografii prstenu ve tvaru srdce.
Kinney hraje v televizním seriálu Chicago Fire o týmu statečných hasičů. PROFIMEDIA.CZ

Fotí lidské utrpení, bídu
a slzy. Roger Ballen, světově
uznávaný americký fotograf,
svá díla – téměř dvě stě sním-
ků – přivezl do Prahy. Lidé
tak mohou navštívit výstavu
umělce, který získal za své
portréty bílých i černých Afri-
kánců v chudých venkov-
ských oblastech jižní Afriky
řadu ocenění. MAP

Výstava. Fotky
legendárního
Rogera Ballena

Oceněné fotky

Výstava se do 16. března
koná v galerii na náměstí
Franze Kafky v Praze.

● V roce 1995 se Ballen stal
laureátem prestižní ceny
Rencontres Internationales
de la photographie d´Arles.
Získal také cenu Fotografie
roku 2001 od Unicef.

Jan Hus je dotočen, film
je výpravným dílem

Zprávy krátce

Zfilmují český
komiks?
Tým filmařů kolem reži-
séra Tomáše Krejčího se
chystá na velký projekt.
Chtějí natočit celovečer-
ní film Kruanova dobro-
družství podle kultovní-
ho komiksu. Nyní se na
přípravu filmu vybírají
peníze, a to na webu
www.malybuh.cz.

Nebe a Jelen
jedou turné
Dvě kapely se chystají
na šňůru po českých klu-
bech – Nebe a Jelen.
Poprockové skupiny za-
čnou už dnes v Olomou-
ci, zítra vystoupí v Praze.
V brněnském Metro
Music Baru se objeví
12. března, v Ostravě
pak 21. března. MAP



PŘEČTĚTE SI KNIHY
DOBRÉ (NEJEN) PRO

VAŠI KNIHOVNU

www.Knihy.iDNES.cz



www.metro.cz SERVIS středa 18. února 2015 08

Min. 4
Max. 8

Min. 5
Max. 9

Min. 4
Max. 8

Min. 2
Max. 6

SOBOTAPÁTEK

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroZÍTRA

„Pozor
na zuby,
Karle!“

ELIGIUS PES,
Facebook

FOTO: 2x AP

Kvíz

DNES

Napište svou bublinu

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
c,
2-
c,
3-
c,
4-
b
,5
-c
.

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

1 Nová kanadská státní
vlajka s javorovým
listem byla v Ottawě
poprvé vztyčena roku:
a) 1945
b) 1955
c) 1965

2 Kréta je největší řecký
ostrov. Rozloha
oblíbené destinace
činí v kilometrech
čtverečních:
a) 4049
b) 6150
c) 8261

3 Jako Polka Tulk Blues
Band vznikla roku
1968 v Birminghamu
heavymetalová
kapela:
a) Mötorhead
b) Iron Maiden
c) Black Sabath

4 Sjezdová lyžařka Šárka
Strachová, rozená
Záhrobská, letos slaví
narozeniny:
a) 25.
b) 30.
c) 35.

5 Hudební vydavatelství
Indies bylo založeno
právě před
pětadvaceti lety ve
městě:
a) Ostrava
b) Plzeň
c) Brno

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 3
Vysoká zátěž. Vyvarujte se zvýšené psychické zátěže a vykonávejte
jen lehké, nezbytně nutné práce a sledujte svůj zdravotní stav.
Teplotní rekord: 12,0 °C
Rok výskytu: 1950

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová II
14:45 Rajské zahrady II
15:05 Kojak II
15:55 Hubert a Staller II

Krimiseriál (N, 2011)
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Míň je víc
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

12:40 Jeden rok s Fulbrightem
13:10 Evropa dnes
13:35 Ostrovy Christiana

Karembeua
14:30 Občanská válka v USA (2)
15:20 Království divočiny
15:55 Chcete je?
16:00 Klíč
16:30 S kuchařem kolem světa
17:20 Zmrzlá planeta
18:10 Moje rodina XI
18:45 Večerníček
19:00 Ve Skotsku s P. Mertonem
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Kousek nebe
(ČR, 2015). Emotivní chvíle,
milá setkání a radost ze
splnění tajného přání. Po-
znejte příběhy pohnutých
osudů hrdinů všedního
dne, kterým prostřednic-
tvím jejich nejbližších
splníme sen. Provází Pavel
Kříž. Režie R. Petrenko

21:05 DoktorKA
21:59 Losování Šťastných 10

a Šance milion
22:00 Místo činu - Schimanski

Kriminální cyklus (N, 1984)
23:35 MI5 VIII (6/8)
00:30 AZ-kvíz
00:55 Máte slovo s M. Jílkovou
02:00 Na stopě
02:25 Dobré ráno
04:55 Designtrend
05:10 Bydlení je hra

ČT1

20:00 Kamera na cestách:
Šrí Lanka, zářivý ostrov
Dokument (Fr.). Pestroba-
revná mozaika země
obklopené Indickým
oceánem

21:00 Na cestě po Bamjánu
21:30 Trabantem napříč

Afrikou
23:10 ...a bude hůř

Drama (ČR, 2007)
00:35 Moje soukromá válka:

Pumpa pro život
01:00 Křesťanský magazín
01:30 Chcete mě?
01:55 Náš venkov: Sochař víry
02:20 Hubnu, hubneš,

hubneme...
02:40 Babylon
03:00 V zajetí železné opony
03:15 Lidé z Huzové
03:35 Stopy, fakta, tajemství

ČT2

20:15 Cesty domů III (319)
Rodinný seriál (ČR, 2015).
Domov je tam, kde na nás
čeká láska. Pan P vystartuje
po Lindě. Sváťa pohostí
celou hospodu a Ema
nevěří svým očím. Juraj
s Blankou si mají co říct.
Salák hledá cestu k Cyrilovi.
Hrají: A. Švehlík, M. Plánko-
vá, J. Štěpnička a další

21:35 Show Jana Krause
22:35 Telebazar
23:50 Hawaii 5-0 II (23)

Krimiseriál (USA, 2011)
00:45 Myšlenky zločince VII (2)

Krimiseriál (USA, 2011)
01:45 Vraždy v Kitzbühelu X

(3)
Krimiseriál (Rak., 2010)

02:40 Walker, Texas Ranger VII
(21)

PRIMA

17:05 Mixxxer
Klipy na SMS přání, pokec
s hostem

18:00 Óčko hity
19:00 Óčko news

Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

21:00 Millennium
Největší hity nového
milénia

22:00 Simply the best
Největší hity všech dob

23:00 Love zone
Hodina plná lásky

00:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Doktoři z Počátků
(98)
Seriál (ČR, 2015). Milan
žádá Otu, aby mu dohlédl
na Lídu. Ota ho ale odmítne
a je jasné, že mu Lída není
lhostejná. Ruda je naštva-
ný, že se nemůže kvůli
řvoucí Karličce pořádně
vyspat a přesvědčuje
Nadju, aby si dítě vzala
zpátky. Hrají: M. Stránský,
L. Termerová, V. Jílek,
I. Janžurová a další

21:35 Námořní vyšetřovací
služba X (22)

22:35 Cesta ven
00:20 Kriminálka Las Vegas VI

(8)
01:05 Námořní vyšetřovací

služba (9)
01:50 Novashopping

NOVA

20:15 Liga mistrů UEFA
Přímý přenos utkání osmi-
finále Ligy mistrů UEFA

23:05 Zprávy TV Onion
Komedie (USA, 2008).
Hrají S. Seagal, D. McMa-
nus, K. Fugleiová a další.
Režie T. Kuntz, M.Maguire

00:50 Scrubs: Doktůrci IX (6)
Sitcom (USA, 2008)

01:15 Scrubs: Doktůrci IX (7)
Sitcom (USA, 2008)

01:35 Star Trek: Vesmírná loď
Voyager VII (4)
Sci-fi seriál (USA, 2001)

02:20 Zprávy TV Onion
Komedie (USA, 2008)

03:45 Akta X VIII (11)
Myster. seriál (USA,
2000)

04:30 Kdo přežije: Amazonie
(16)

PRIMA COOL

12:30 Odložené případy VI (7)
13:30 Beze stopy (12)
14:25 Námořní vyšetřovací

služba (9)
15:20 Ordinace v růžové

zahradě 2 (215)
16:35 Dva a půl chlapa VI (15)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny,
Počasí

17:30 Kriminálka Las Vegas VI
(8)

18:30 Ulice (2763)
19:30 Televizní noviny, Sportovní

noviny, Počasí

12:20 Walker, Texas Ranger VII
(21)

13:20 Wolffův revír (18)
14:25 Rosamunde Pilcherová:

Šípy lásky
Romantický film (N, 2008)

16:25 Komisař Rex VII (12)
Slavná za každou cenu.
Krimiseriál (N/Rak., 2002)

17:30 Odpolední zprávy
18:00 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 VIP zprávy

12:35 Akta X VIII (11)
Dar. Myster. seriál (USA,
2000)

13:35 Griffinovi VIII (1)
14:05 Simpsonovi II (18, 19)
15:05 Těžká dřina
15:35 Futurama II (11)
16:05 Bořiči mýtů VI (17)
17:10 Griffinovi VIII (2)
17:40 Hvězdná brána IV (5)

Rozděl a panuj. Seriál
(USA, 2000)

18:30 Simpsonovi II (20, 21)
19:20 Kdo přežije: Austrálie

(10)

06:00 TyTrubko
06:05 Ranní fresh
09:00 Millennium
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:30 TyTrubko
13:35 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
15:00 TyTrubko
15:05 Óčko hity
15:30 Óčko news
15:35 Mixxxer show
17:00 Óčko news



www.metro.cz SERVIS středa 18. února 2015 09

Honza
Francis

Dron? Na to
nemám. Ale

quadcopter možná.

TICHO
PO BOUŘI

Jaká je Paříž měsíc po masakru v redakci týdeníku Charlie
Hebdo? Na první pohled byste si žádné změny nevšimli. Lidé
se vrátili ke svým všedním starostem aměsto pulsuje jako
dřív. A ejhle! Na exponovaných místech zevlují skupinky vojá-
ků se samopalem přes rameno a prstem přiloženým ke spouš-
ti. Pařížané, jež by jindy všudypřítomná demonstrace síly
možná trochu znervóznila, jsou rádi, protože se tak cítí ve vět-

ším bezpečí. V obavě z nastraže-
ných bomb v některých před-
městských částech Paříže zasle-
pili veřejné odpadkové koše.
A sportovně založenému turisto-
vi, který si naplánoval projít ver-
sailleským parkem na opačný
konec a vyjít ven zadní brankou
nacházející se poblíž města

Saint-Cyr, nezbude než si těch tři a půl kiláku poštrádovat
zpět poté, co najde východ zamčený: z bezpečnostních důvo-
dů uzavřeli správci parku všechny vstupy, u nichž nedrží hlíd-
ku úřední osoba. V televizních reportážích se místní židovští
otcové a matky svěřují se strachem o své potomstvo. Někteří
uvažují o emigraci do Izraele; o moc bezpečněji tam není, ale
aspoň budou mezi svými. Znáte-li se náhodou s nějakým ve
Francii žijícímmuslimem, počítejte s tím, že při nejbližší pří-
ležitosti před vámi atentáty odsoudí. V případě, že tak neuči-
ní, začnete si pro změnu v duchu klást otázky vy: Nesympati-
zuje náhodou s těmi islámskými teroristy? Na oživování stra-
chu, jenž dříme v každém z nás, si staví živnost nejrůznější
extremistická hnutí. Doufejme, že v příštích letech nezískají
ve Francii navrch. www.martindanes.com

Citát

V televizi se židovští
otcové a matky
svěřují se strachem
o své potomstvo.

Pavel
Fispa

Ano, nám by se hodil
k natáčení filmů, ale

ty obstrukce!

Chtěli byste si pořídit dron pro komerční účely?

inzerce

Možná jste nepotěšili úplně
všechny, ale nepochybně se

najde nějaký spokojený klient či kolega,
který vás poplácá po ramenou.

Beran 21/3–20/4
Nezbude vám než si trochu
zahrát na detektivy a vypát-

rat, co vás na vaší současné práci baví
a bez čeho se naopak obejdete.

Váhy 23/9–23/10

O tom, že si díky své pra-
covní odpovědnosti a píli

zasloužíte speciální zacházení a pod-
mínky, není pochyb, ač ne pro kolegy.

Rak 22/6–22/7
Každodenní povinnosti vás
nabíjejí. Nicnedělání není

vůbec nic pro vás. Rádi jste užiteční
a velmi rádi se realizujete.

Kozoroh 22/12–20/1

Pracovně se vám bude
enormnědařit,možná z toho

budou koukat i nějaké mimořádné pré-
mie, a to pak budou koukat zase doma.

Býk 21/4–21/5
V práci trávíme poměrně
velkou část života, takže vy

si můžete gratulovat, že právě tahle část
je nyní poměrně kvalitní.

Štír 24/10–22/11

Budete muset být v práci
více trpěliví. Pokud se bojí-

te, že všechny své nápady za chvíli za-
pomenete, raději si je zapište.

Lev 23/7–22/8
V práci je menší nepořádek
ve velkých zakázkách. Aby

toho nebylomálo, objevují se nedostat-
ky už i v těch malých. Pozor na to.

Vodnář 21/1–20/2

Kolegové by si vás měli
předcházet, nikoliv zkoušet

vaši trpělivost, víte totiž určité věci, kte-
ré by jim mohly pěkně zavařit.

Blíženci 22/5–21/6
I když vám přijde pracovní
prostředí spíše jako věznice

než lukrativní irma, svým nadřízeným
to tak raději neprezentujte.

Střelec 23/11–21/12

Nemáte-li zrovna neodklad-
nou poradu s nadřízenými,

odložte veškerá jednání na dobu neur-
čitou, teď nejsou ideální konstelace.

Panna 23/8–22/9
V práci vám jedna dekáda
končí a nová právě nyní za-

číná, možná vás přeřadí na jinou práci,
možná jste si jinou našli sami.

Ryby 21/2–20/3

Pošlete SMS ve tvaru 99KFV
a svoje přání či dotaz na číslo 904 30 55

ANDĚLSKÁ

VĚŠTBA!
Zavolejte si na pomoc své anděly!

Horoskop
Přesné prognózy na míru!

…tento týden na téma práce.

Kompetentní poradenství od profesionálních poradců
Záruka spojení s poradcem dle vašeho přání
Dostupnost 24 hodin denně, 365 dní v roce, vč. svátků

Přesné pr

d f i ál
VoLejte

ognózy na míru!

í h d ů

o

í
e 906 701 701

MARTIN
DANEŠ
RECEPČNÍ A SPISOVATEL

EXPONOVAT
(Ze sloupku Martina Daneše

na této straně)

Umístit na význačném,
důležitém místě

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

Sloupek Slovo dneVýrok dne

Ondra
Mlynařík

Ne, nepotřebuji
každou

ptákovinu.

Dopisy a vzkazy

Peníze i platy si
přepočítejte
Soudci si spočítali, že od
roku 2009 dostávali špat-
ně vypočtenou mzdu. Pro-
boha, každý dělník, když
přinese domů výplatu, tak
buď on sám, nebo jeho
paní hned spočítá odpra-
cované hodiny, přesčasy,
prémie, odečte áčka a po-
dobně. A běda, kdyby chy-
běly dvě nezapočítané ho-
diny. Vždyť je to normální
sedlácký rozum. Když si
žádný soudce od roku
2009 nedokázal spočítat,
že mu něco ve výplatě chy-
bí, tak mu to asi nechybí.
A tady se tím teď bude za-
bývat Ústavní soud, Nej-
vyšší soud, ministr finan-
cí, vláda, prezident, parla-
ment, možná i Svaz dobro-
volných včelařů. Jak by se
asi řešilo, kdyby přišel
řidič autobusu a řekl, že
mu od roku 2009 dávali
o dvě stovky méně, a tak
to chce dorovnat? Na kaž-
dé pokladně v supermar-
ketu visí cedule: „Vrácené
peníze si přepočítejte
ihned, na pozdější rekla-
mace nebudeme brát zře-
tel.“ Pokaždé mě udivova-
lo, proč to vůbec píšou,
vždyť je to jasné. A ejhle,
tak ono je to kvůli soud-
cům. PETR BARTOŠ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

„Jsme takovým
černým koněm

soutěže.“
JAROSLAV ŠILHAVÝ,
TRENÉR JABLONCE

Severočeský tým chce v bojích
o titul potrápit vedoucí Plzeň
a druhou Spartu. Rozhodně se
chceme umístit na medailové
pozici, zní jedním hlasem

z Jablonce.



www.metro.cz JOB středa 18. února 2015 10

Další sklad
s rizikem

Národní soustava
kvalifikací nabízí
lepší uplatnění
na trhu práce.

Maséři, floristé a kuchaři. To
jsou nejpopulárnější typy
kvalifikací, kterých lidé v Čes-
ku využívají, aby zvýšili své
šance při hledání zaměstnání.
Pokud nechcete dlouze vy-

sedávat ve školních lavicích,
pak je ideální zapojit se do
programů Národní soustavy
kvalifikací (NSK).
Už v ní proběhlo přes 110 ti-

síc zkoušek z profesních kva-
lifikací, které jsou celostátně
uznávané. Zájemci si mohou
vybrat v katalogu NSK téměř
sedm set kvalifikací. A dobrá
zpráva je, že za poslední tři
roky rapidně stoupl počet za-
městnavatelů, kteří ve své

personalistice využívají prá-
vě služeb NSK. Aktuálně už
jich je více než 1100. Téměř
v šedesáti procentech jde o vý-
běr a nábor zaměstnanců,
zhruba ve třetině případů
pak v rámci vzdělávání a roz-
voje zaměstnanců.
„Národní soustavu kvalifi-

kací využíváme zejména při
náboru nových zaměstnan-
ců, třeba pro profesi brusič
skla, ve které prakticky na
kvalifikované uchazeče o za-
městnání na běžném trhu
práce nelze narazit. Možnost
doložení kvalifikace prostřed-
nictvím osvědčení o profesní
kvalifikaci tedy zdůrazňuje-
me v inzerci nových pracov-
ních míst, a tím se snažíme
i šířit povědomí o tom, že
tato možnost existuje,“ říká
například Iva Vychterová, ve-
doucí odboru plánování
a mzdy ze známé sklářské
společnosti Preciosa.

Zaměstnavatelé také s NSK
spolupracují na lepším defi-
nování kvalifikací na dané
pracovní pozice. Celou škálu
možností personalistiky vyu-
žívají třeba ve firmě Motor Ji-
kov. „Mohu se pochlubit, že
jsme první společností, která
NSK implementovala do
všech svých personálních pro-
cesů,“ uvádí ředitelka pro roz-

voj lidských zdrojů Věra Vr-
chotová. Nejvíce firem využí-
vajících soustavu kvalifikací
je právě z oboru strojírenství.
Mezi velkými společnost-

mi, které se zapojily, však fi-
guruje třeba i Česká pošta.
„NSK vnímáme jakomožnost
dát vědět externímu trhu prá-

ce, jaké profese jako zaměst-
navatel potřebujeme. NSK
nám navíc pomáhá zmírňo-
vat hranici požadovaného
vzdělání a klást větší důraz
na praxi zaměstnanců,“ po-
chvaluje si za Českou poštu
Ivan Feninec, ředitel úseku ří-
zení lidských zdrojů. PUR

Až 85 procent projektantů či
architektů nedosáhne při ná-
stupu do zaměstnání ani prů-
měrné hrubé mzdy, která je
nyní v Česku 25 179 Kč. Podle
analýzy CEEC Research
a SGCP jsou hrubé platy včet-
ně bonusů až u 40 procent
z nich na začátku kariéry niž-
ší než 20 tisíc korun. Na prů-
měrnou mzdu se tito absol-
venti dostanou nejdříve po
pětileté praxi.
„Smutné je, že nejen nada-

ní mladí, ale i zkušení techni-
ci odcházejí z finančních dů-
vodů mimo obor. Společen-
ská prestiž projektanta není
velká, finančně málo zajíma-
vá, perspektiva zlepšení ni-
jak zářná,“ dodal generální
ředitel Sudop Group Pavel
Havlíček. ČTK

Možnosti získat kvalifikaci nabízí také úřady práce. MAFRA

NSK v datech

Aktuálně je už v katalogu
679 profesních kvalifikací.

● Nejvíce zkoušek je z kvalifi-
kací v oboru strážný. Následu-
je sportovní masáž a příprava
teplých pokrmů.

● Nejvíce firem, jež NSK využí-
vají, je z Prahy (16 %), násle-
dují Moravskoslezský (15 %)
a Jihomoravský kraj (13 %).

Z odhadů společnosti Ander-
son Willinger, která se zamě-
řuje na vyhledávání vrcholo-
vých manažerů, vyplývá, že
v letošním roce přibude o 15
procent pozic ve vyšším ma-
nagementu. Nejvíce nových
manažerských pozic vytvoří
společnosti střední a menší
velikosti. Firmy nejvíce hleda-
jí manažery zaměřené na ge-
nerování nových zakázek,
produktů, prodejních kanálů
či celkově nového byznysu.
Tatomísta v lednu představo-
vala 80 procent celkových
manažerských náborů.

Lednová čísla nových zaká-
zek na obsazení pozic ve vr-
cholovém managementu se
dostala na úroveň ledna
2008. Ani typy nabíraných po-
zic se neliší od období před re-
cesí. „Největší rozdíl mezi

rokem 2008 a 2015 spatřuje-
me ve struktuře zadavatelů
a odvětví, která tyto pozice
obsazují. Zatímco v roce 2008
šlo zejména o velké korpora-
ce, v roce 2015 budou vytvá-
řet nové pozice především
společnosti střední a menší
velikosti,“ uvedla partnerka
společnosti Lucie Teislerová.
Velké společnosti budou

hledat své manažery hlavně
v rozvoji obchodu, rozvoji vý-
robků, digitálním marketin-
gu, prodeji či financích. Lo-
kální společnosti budou hle-
dat možnosti pro mezinárod-

ní expanzi, což bude vyžado-
vat jiný styl řízení. Nadnárod-
ní firmy budou preferovat
manažery se schopností dota-
hování projektů. „Tuto doved-
nost postrádá každý třetí ma-
nažer, ukazují naše analýzy,“
vysvětluje situaci Teislerová.
Pozitivní vývoj se ale prav-

děpodobně nepromítne do
zvýšení manažerských platů.
Česko a Slovensko se tím jen
přidávají k trendu evropské-
ho snižování fixních platů,
které se podle studie organi-
zace snížily vůči roku 2007
o 27 procent. ČTK

Co dělat? PROFIMEDIA.Cz

Firmy nejvíce preferují manažery se schopností dotahovat projekty do konce. PROFIMEDIA.CZ

Číslo dne

27
O tolik procent se oproti
roku 2007 snížily v Česku
fixní platy manažerů.

Nástupní plat.
Architekti jsou
podhodnoceni

Nově kvalifikované pracovníky
chce přes tisíc zaměstnavatelů

Zlom. Manažerů přibude



www.metro.cz SPORT středa 18. února 2015 1 1

Ve Švédsku začíná
dnes mistrovství
světa v klasickém
lyžování.

Česká výprava čítá 20 sportov-
ců z řad běžců a skokanů na
lyžích a severské kombinace.
Největší pozornost na sebe

poutá skokan Roman Koudel-
ka, který dokázal už čtyřikrát
v této sezoně vyhrát závod
Světového poháru, byl i jed-
nou druhý a třikrát stál na tře-
tí příčce. Svémedailové nadě-
je ale nepřeceňuje. „S medai-
lí moc nepočítám,“ řekl novi-
nářům Koudelka při odletu
do Švédska. „Toho štěstí letos
už bylo docela dost a bylo by
nad plán, kdyby byla medai-
le. Ale samozřejmě, kdyby
byla, tak se zlobit nebudu,“
usmál se. Dalším českým sko-
kanům už se v této sezoně to-
lik nedařilo. Jan Matura byl
nejlépe patnáctý a Jakub Jan-
da jednadvacátý.
Po úspěchu touží i běžec

Lukáš Bauer, který absolvuje
své jubilejní desáté mistrov-
ství světa. Ten upíná své síly
k závěrečné klasické padesát-

ce s hromadným startem. Pří-
pravě na tuto trať směřoval
řadu měsíců a obětoval jí
i účast na Tour de Ski. „Když
budu do šestky, bude to su-

per. Medaile by byla splněný
sen,“ nastínil ambice. Ty má
i Eva Vrabcová-Nývltová,
ráda by navázala na loňskou
olympiádu v Soči, kde dojela
pátá na volné třicítce. Tato
trať se na MS jede klasicky.
„Pro mě je ta trať výjimečná,
myslím, že to je královská dis-
ciplína lyžařů,“ řekla.
Třetím místem začal sezo-

nu sdruženář Dvořák. Několi-
krát skončil i v desítce a tu by
měl atakovat také na šampio-
nátu, čímž by si vylepšil své
osobní maximum, jímž je
šestnácté místo. IBE, ČTK

Už v pátek začne jarní část
fotbalové Synot ligy. Týmy do
ní vstupují s různými ambice-
mi.
Slovácko, průběžně sedmé,

chce dát podle trenéra Svato-
pluka Habance během prv-
ních tří kol najevo, že nepat-
ří mezi adepty na sestup.
Hrozbu pádu do nižší ligy

chce odvrátit i Příbram, která
si v průběhu podzimu po ne-
povedeném začátku sezony
polepšila na 10. příčku v šest-
náctičlenné lize.

Osmá Slavia si do jarní čás-
ti vytyčila cíl skončit do páté-
ho místa, a tím bojovat o Ev-
ropskou ligu. „Víme, že páté
místo není daleko, ale to ani
sestupové příčky,“ dodává
trenér Miroslav Beránek. Na
sestupových příčkách jsou za-
tím Liberec a Hradec Králové.
Na soupiskách týmů se po-

prvé v historii objevilo více
než sto zahraničních fotbalis-
tů. Zimní nákupy posil při-
vedly celkem 21 cizinců, do-
hromady jich je 106. IBE, ČTK

Přemohla osud i soupeřky
Lyžařka Šárka Strachová se po návratu do Česka z mis-
trovství světa v americkém Beaver Creeku pochlubila
svou medailovou sbírkou – ke kompletní sadě medailí
z minulých šampionátů přidala letos bronz. S kariérou na-
víc ještě nekončí. „Příští sezonu určitě pokračuji a těším
se na ni. Energii, radost i chuť mám,“dodala. ČTK

Chvíle pravdy
Dnešní utkání Evropské
ligy basketbalistek roz-
hodne o úspěšnosti sezo-
ny pro ZVVZ USK Praha.
Pokud ve francouzském
Montpellier vyhrají či pro-
hrají maximálně o deset
bodů, postoupí ze skupi-
ny a vyrovnají maximum.

Rada počtvrté
Novým trenérem fotbalis-
tů Teplic se stal Petr Rada.
Ten se do klubu vrací již
počtvrté, smlouvu má do
konce sezony. „Petr Rada
náš klub dobře zná a my
naopak známe jeho prá-
ci,“ uvedl sportovní ředi-
tel klubu Jan Skýpala. ČTK

Roman Koudelka má na mistrovství světa i na medaili. ČTK

Číslo dne

10
Lukáš Bauer letos absolvuje
své jubilejní desáté mistrov-
ství světa. Medaili má doma
jednu, stříbro z klasické pat-
náctky z Liberce 2009.

Miroslav Beránek ČTK

• Bez práce a single! Dlou-
hý sex na hraně! Vytoč
844 844 099, 5Kč/min.
• NOVINKA! Movité dámičky!
50+! Celá ČR! Napiš SMS ve tva-
ru 99FRZ a text na 909 15 45
• Potěš svou přízní trochu oš-
klivou, ale sexuálně výkonnou
Libušku! Vytoč 909 801 801
nebo piš SMS na 909 15 50
s kódem 21ZGE a tvůj text!
• Nezaměstnaná Olina 26. Líbí
se ti představa každodenního
TAJNÉHO sexíčku s pěkně roz-
paráděnou kočičkou? Tak mi
cinkni 909 80 50 40 kód XSC52

• Manžel je mimo domov
a mně se stýská po horkých
dotecích a dlouhém milování!
Zaskoč za něj! HNED a bez na-
rušení soukromí! Vdaná Denisa
34. Cinkni mi na 909 90 99 25
nebo písni SMS na 909 15 40
s kódem 61XGL a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Zprávy krátce

Vzdělávání - nabídka
• Studujte střední školu při za-
městnání. Školní docházka
pouze o víkendu a to osmkrát
do roka v Žatci. Víkendová výu-
ka je dále doplněna o testy a
cvičení v elektronické podo-
bě. Studium je zakončeno ma-
turitní zkouškou. Více o kom-
binované formě studia Vám
rádi sdělíme na tel. 736 605
905 www.soazatec.cz 24919

• Doplňte si maturitní vzdělá-
ní z elektrotechniky. Školní do-
cházka v podobě osmi víken-
dových soustředění, která se
konají v Žatci. Další informace
Vám poskytneme na tel: 736
605 905. www.spsezatec.cz 25032

• Doplňte si maturitní vzdělá-
ní formou elektronické výuky.
Školu navštívíte pouze dvakrát
ročně s cílem doplnění nepo-
chopeného učiva a složení klasi-
fikačních zkoušek v Žatci nebo
Praze. Obor: Obchodní akade-
mie. Více o distanční formě stu-
dia Vám rádi sdělíme na tel: 736
605 905. www.soazatec.cz25097

Bývalý fotbalový trenér Arigo
Sacchi se nechal slyšet, že
v italskýchmládežnických tý-
mech hraje příliš mnoho hrá-
čů tmavé pleti. Obvinění z ra-
sismu ale někdejší kouč tam-
ní reprezentace či AC Milán
razantně odmítl.

„Určitě nejsem rasista amá
trenérská historie to potvrzu-
je, ale cítím, že je tady příliš
černochů. Itálie nemá důstoj-
nost a hrdost. Není možné,
aby naše týmy měly v kádru
patnáct cizinců,“ prohlásil
osmašedesátiletý kouč.

Sacchiho slova odsoudily
i některé osobnosti. „Stydím
se být Italem, když slyším
Sacchiho prohlášení,“ napsal
známý hráčský agent Mino
Raiola. Bývalý hráč Gary Line-
ker dodal: „V italském fotba-
le je příliš mnoho rasistů.“ PUR

Fotbal. Jarní část ligy
se stovkou cizinců

Klasičtí lyžaři
začínají ve Falunu

VÝKUPZLATA!
za nejlepší cenu hotově
nejvýhodnější půjčky na zlato
www.avarrio.cz
Soukenická 8 , Praha 1
737858585

Intimní

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178, fax: 225 066 653

Sacchi. Rasista nejsem, ale
v Itálii hraje moc černochů Služby - nabídka



7 989,-
objednací kód: NT213c3e

U
ve
de
né

ce
ny

js
ou

v
CZ

K
s
D
PH

a
pl
at
ío
d
18
.2
.2
01
5
do

od
vo
lá
ní
ne
bo

vy
pr
od

án
íi
nt
er
ní
ch

sk
la
do

vý
ch

zá
so
b.
Zm

ěn
a
ce
ny

vy
hr
az
en
a.
Ví
ce

na
w
w
w
.a
lz
a.
cz
/r
ek
la
m
a.
A
kt
uá
ln
íc
en
y
na
jd
et
e
vž
dy

na
w
w
w
.a
lz
a.
cz
.D
ár
ky

js
ou

do
dá
va
né

po
uz
e
do

vy
če
rp
án
íz
ás
ob
.

Windows 8.1
Oice 365 Personal na rok ZDARMA
10,1“ dotykový Full HD displej technologie IPS
Čtyřjádrový procesor Intel®, RAM 2 GB
Paměť 32 GB + možnost microSD karty
Včetně pouzdra a klávesnice

+
+
+
+
+
+

© Lenovo Copyright 2014. Lenovo, Lenovo logo, For Those Who Do,
ThinkPad jsou ochranné známky společnosti Lenovo. Microsot
a Windows jsou registrované ochranné známky společnosti
Microsot Corporation ve Spojených státech amerických
a v dalších zemích.

S WINDOWS 8.1 snadněji než na Vašem starém počítači
• Rychlejší spuštění a vypnutí během několika sekund
• Větší výdrž na baterii než u Windows 7
• Snadné ukládání a sdílení dokumentů na OneDrive
(7 GB zdarma)

Norton™ Internet Security

rok
zabezpečení
JAKO DÁREK!

Lenovo Miix 3 10 Full HD 32GB
Tablet s operačním systémem Windows 8.1
a pouzdrem s klávesnicí, který můžete využívat
i jako plnohodnotný notebook. Překvapí také
Full HD displejem, což je v této cenové hladině
nevídaná výbava.

víc
en
aw

ww
.al
za
.cz


